Câmara Municipal de Divinópolis | Minas Gerais

Indicação 1126/ 2024

Divinópolis, 21 de junho  de 2024

Exmo. Sr.
Vereador Israel Mendonça
Presidente da Câmara Municipal de Divinópolis
Nesta

Senhor Presidente,

O Vereador que a presente subscreve, nos termos regimentais, requer de Vossa Excelência,
depois de ouvido o soberano plenário, que seja encaminhado através de indicação ao Senhor Prefei-
to Municipal Gleidson Gontijo de  Azevedo, solicitando do órgão competente, que seja providencia-
da a possibilidade de  execução do seguinte serviço :

• A realização de capina e limpeza  na rotátória no entorno do Aeroporto Brigadeiro
Cabral e adjacências, como na Rua Oribes Batista Leite e Rua Antonieta Fonseca, no
Bairro Jusa Fonseca.

JUSTIFICATIVA

O local encontra-se tomado por uma densa vegetação e entulho. Na rotatória e no entorno do
Aeroporto a vegetação está bastante alta e invadindo o passeio e a pista de rolamento, dificultando a
visibilidade entre motoristas e pedestres, havendo risco iminente de atropelamentos e acidentes en-
tre veículos. Também, devido ao mato, algumas pessoas utilizam o local para descarte de restos de
utensílios domésticos e lixo, causando transtornos aos moradores, uma vez que, facilita a prolifera-
ção de animais nocivos a saúde, como mosquitos (aedes aegypti), responsável pelas enfermidades
de dengue, chikungunya e zika, tornando-se um ambiente propício para baratas, ratos, serpentes, es-
corpiões, aranhas, carrapatos (febre maculosa) e etc, causando graves problemas de saúde e insegu-
rança aos moradores, condutores de veículos e transeuntes, sendo necessária a capina e limpeza do
local.

Neste termos peço o deferimento,

Breno Júnior
Vereador - Novo

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil
Para consultar a autenticidade e integridade do documento, pode-se acessar o site  https://divinopolis.mg.leg.br/verificador

                                   Rua São Paulo, 277 | Praça Jovelino Rabelo | Centro | CEP 35.500-006
                 Fone Geral (37) 2102 8200 | www.divinopolis.mg.leg.br | camara@divinopolis.mg.leg.br

https://divinopolis.mg.leg.br/verificador

Data de criação do documento: 21/06/2024 às 13:43:45

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

V8Y        4NJ        917        MZ2

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/V8Y-4NJ-917-MZ2

		2024-06-21T13:43:46-0300
	Assinatura Betha Cloud BRENO OLIVEIRA DE SOUZA JUNIOR - 11719649600
	Betha Sistemas